ita male arbitrarer. Tua ratio postea est commutata. Nunc, quid fieri possit, tu facillime statues. ego tibi meum consilium exponam. Prope kal. Sextil. puto me Laodiceæ fore: per paucos dies, dum pecunia accipitur, quæ mihi ex publica permutatione debetur, commorabor. Deinde iter faciam ad exercitum, ut circiter idus Sextil. putem me ad Iconium fore. Sed si quid nunc me fallit in scribendo (procul enim aberam ab re ipsa, & a locis) simul ac progredi cœpero, quam celerrime potero, & quam creberrimis litteris faciam, ut tibi nota sit omnis ratio dierum, atque itinerum naeorum. Oneris tibi imponere nec audeo quidquam, nec debeo. Sed, quod tuo commodo fieri possit, utriusque nostrum magni interest, ut te videam, antequam decedas. Quam facultatem si quis casus eripuerit, mea tamen in te omnia officia constabunt, non secus ac si te vidisssem. Tibi de nostris rebus nihil sum ante mandaturus per litteras, quam desperaro coram me tecum agere posse. Quod te a Scævola petiisse dicas, ut, dum tu abesses, ante adventum meum, provinciæ præcesset; eum ego Ephesi vidi: fuitque mecum familiariter triduum illud, quod ego Ephesi commoratus sum: nec ex eo quidquam audivi, quod sibi a te mandatum dicceret. Sane velle potuisset obsequi voluntati tuæ, non enim arbitror noluisse. Vale,

M. T. C. APPIO PULCHRO, S. D.

6.

CUM meum factum cum tuo comparo, et si non magis mihi faveo in nostra amicitia tuenda, quam tibi: tamen multo magis meo facto delector, quam tuo. Ego enim Brundisii quæsivi ex Phania, cuius mihi videbar & fidelitatem erga te perspexisse, & nosse locum, quem apud te is teneret; quam in partem provinciæ maxime putares te velle, ut in succedendo primum venirem. Cum ille mihi respondisset, nihil me tibi gratius facere posse, quam si ad Sidam navigasset: et si minus dignitatis habebat ille adventus, & ad multas res mihi minus erat aptus, tamen ita me dixi facturum. Idem ego cum L. Clodium Corcyrae conveniisse, hominem ita tibi conjunctum, ut mihi, cum

C

iHō

50 EPIST. AD APPIUM PULCHRUM

illo cum loquerer, tecum loqui viderer: dixi ei, me ita facturum esse, ut in eam partem, quam Phania rogasset, primum venirem. Tunc ille mihi cum gratias egisset, magnopere a me petivit, ut Laodiceam protinus irem: te in prima provincia velle esse, ut quam primum decederes: quin, nisi ego successor essem, quem tu cuperes videre, te antea, quam tibi successum esset, decessurum fuisse: quod quidem erat consentaneum cum iis litteris, quas ego Romæ accepseram: ex quibus p̄ spexisse mihi videbar, quam festinares decidere. Respondi Cludio, me ita esse facturum, ac multo quidem libentius, quam si illud esset faciendum, quod p̄ omiseram Phaniæ. Itaque & consilium mutavi, & ad te statim mea manu scriptas litteras misi; quas quidem ex tuis litteris intellexi satis nature ad te esse perlatas. Hoc ego meo facto valde delector. nihil enim potuit fieri amantius. Considera nunc vicissim tuum. Non modo ibi non fuisti, ubi me quam primum videre posses, sed eo discessisti, quo ego te ne persequi quidem possem triginta diebus, qui tibi ad decedendum lege (ut opinor) Cornelia constituti essent. ut tuum factum, qui, quo animo inter nos simus, ignorant, alieni hominis, (ut levissime dicam) & fugientis congressum; meum vero, conjunctissimi, & amicissimi esse videatur. Ac mihi tamen ante, quam in provinciam venirem, redditæ sunt a te litteræ: quibus etsi te Tarsum proficiisci demonstrabas, ramen mihi non dubiam spem mei conveniendi afferebas: cum intetea, credo quidem, malivoli homines (late enim patet hoc vitium, & est in multis) sed tamen probabilem materiam nauci sermonis, ignari meæ constantiæ, conabantur alienare a te voluntatem meam: qui te forum Tarsi agere, statuere multa, decernere, judicare, dicerent, cum posses jam suspicari, tibi esse successum: quæ ne ab iis quidem fieri solerent, qui brevi tempore sibi succedi putarent. Horum ego sermone non movebar. quin etiam (credas mihi velim) si quid tu ageres, levari me putabam molestia: & ex annua provincia, quæ mihi longa videtur, prope jam undecim mensum provinciam factam esse gaudebam, si absenti

ti

si mihi unius mensis labor detractus esset. Illud (vere dicam) me movet, in tanta militum paucitate abesse tris cohortes, quæ sint plenissimæ: nec me scire ubi sint. Molestissime autem fero, quod, te ubi visurus sim, nescio: eoque ad te tardius scripsi, quod quotidie te ipsum exspectabam: cum interea ne litteras quidem ullas accepi, quæ me docerent, quid ageres, aut ubi te visurus essem. Itaque virum fortem, mihi que in primis probatum, Antonium, præfectum evocatorum, nisi ad te, cui, si tibi videretur, cohortes traderes: ut, dum tempus anni esset idoneum, aliquid negotii gerere possem. In quo, tuo consilio ut me sperarem esse usurum, & amicitia nostra, & litteræ tuæ fecerant: quod ne nunc quidem despero. Sed plane, quando, aut ubi te visurus sim, nisi ad me scripseris, ne suspicari quidem possum. Ego, ut me tibi amicissimum esse, & æqui, & iniqui intelligent, curabo. De tuo in me animo inquis secus existimandi videris nonnihil loci dedisse, id si correxeris, mihi valde grata erit. Et, ut habere rationem possis, quo loco me, salva lege Cornelia, convenias, ego in provinciam veni pridie kal. Sext. iter in Ciliciam facio per Cappadociam. castra movi ab Iconio pridie kalendas Sept. Nunc tu & ex diebus, & ex ratione itineris, si putabis me esse convenientiū, constituē, quo loco id comniodissime fieri possit, & quo die. Vale.

M. T. C. IMP. S. D. APPIO PULCHRO.

7.

PLURIBUS verbis ad te scribam, cum plus otii noctus ero: Hæc scripsi subito, cum Bruti pueri Laodiceæ me convenissent, & se Romam properare dixissent. Itaque nullas iis, præterquam ad te, & ad Brutum, dedi litteras. Legati Appiani mihi volumen a te, plenum querelæ iniquissimæ, reddiderunt, quod eorum ædificationem litteris meis impedissem. Eadem autem epistola petebas, ut eos quam primum, ne in hiemem inciderent, ad facultatem ædificandi, liberarem: & simul peracute querebare, quod eos tributa exigere vetarem, prius, quam ego, re cognita, permissem. genus enim quoddam fuisse impediendi, cum ego co-

C 8

guo-

52 EPIST. AD APPiUM PULCHRUM

gnoscere non possem, nisi cum ad hiemem me ex Cili-
cia receperissem. Ad omnia accipe: & cognosce æqui-
tatem expostulationis tuæ. Primum, cum ad me adi-
sum esset ab iis, qui dicerent, a se intolerabilia tribu-
ta exigi: quid habuit iniquitatis, me scribere, ne fa-
cerent, antequam ego rem, causamque cognossem? Non poteram, credo, ante hiemem. sic enim scribis.
Quasi vero ad cognoscendum ego ad illos, non illi ad
me venire debuerint. Tam longe? inquis. Quid?
cum dabas iis litteras, per quas mecum agebas, ne
eos impedirem, quo minus ante hiemem ædificarent,
non eos ad me venturos arbitrabare? Tametsi id qui-
dem fecerunt ridicule, quas enim litteras afferebant,
ut opus æstate facere possent, eas mihi post brumam
reddiderunt. Sed scito, & multo plures esse, qui de
tributis recusent, quam qui exigi velint: & metamen,
quod te velle existimem, esse facturum. De Appianis
haec tenus. A Pausania, Lentuli liberto, accenso meo,
audivi, cum diceret, te secum esse questum, quod ti-
bi obviam non prodissem. Scilicet contemsi te: nec
potest fieri me quidquam superbius. Cum puer tuus ad
me secunda fere vigilia venisset, isque te ante lucem
Iconium mihi venturum nuntiasset, incertumque, utra
via, cum essent duæ: altera Varronem, tuum familia-
rißimum, altera Q. Leptam, præfectum fabrum meum,
tibi obviam misi. mandavi utrique eorum, ut ante ad
me excurrerent, ut tibi obviam prodire possem. Cur-
rens Lepta venit, mihique nuntiavit, te jam castra
prætergressum esse. confessim Iconium veni. cetera jani
tibi nota sunt. An ego tibi obviam non prodirem?
primum, Appio Claudio? deinde, imperatori? dein-
de, more majorum? deinde, quod caput est, amico?
præsertim cum in isto genere multo etiam ambitiosius
facere solem, quam honos meus, & dignitas postulat.
Sed haec haec tenus. Illud idem Pausania dicebat, te di-
xisse: Quidni? Appius Lentulo, Lentulus Appio pro-
cessit obviam: Cicero Appio noluit? Quæso, etiamne
tu has ineptias, homo (mea sententia) summa pruden-
tia, multa etiam doctrina, plurimo rerum usu, addo
urbanius, quæ est virtus, ut Stoici rectissime putant;